'

Boletim

do

Exército
MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL  DO  EXÉRCITO

Nº  1-A/2018

Brasília-DF,  8  de  janeiro  de  2018.

BOLETIM DO EXÉRCITO
N  º    1-A/2018

Brasília-DF,  8  de  janeiro  de  2018.

ÍNDICE

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

COMANDANTE DO EXÉRCITO
PORTARIA N  º   004, DE 3 DE JANEIRO DE 2018.

Agregação de oficial-general...........................................................................................................5

PORTARIA N  º   005, DE 3 DE JANEIRO DE 2018.
Substituição temporária do Comandante do Exército......................................................................5

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

COMANDANTE DO EXÉRCITO

PORTARIA Nº 004, DE 3 DE JANEIRO DE 2018.

Agregação de oficial-general.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO,  no uso da delegação de competência conferida
pelo Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016, combinado com o art. 4º da Lei Complementar nº 97, de 9
de junho de 1999, e de acordo com o art. 81, inciso III, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
resolve

AGREGAR

ao respectivo Quadro, por ter incidido no art. 98, inciso V, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o
General de Divisão Médico GILBERTO FRANCO PONTES NETTO.

PORTARIA Nº 005, DE 3 DE JANEIRO DE 2018.

Substituição temporária do Comandante do Exército.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso de suas atribuições e conforme o disposto
no art. 22 da Estrutura Regimental do Comando do Exército, aprovada pelo Decreto nº 5.751, de 12 de
abril de 2006, e de acordo com o art. 386 da Portaria nº 816, de 19 de dezembro de 2003, do Cmt Ex,
resolve:

DESIGNAR

o General  de Exército  FERNANDO AZEVEDO E SILVA, Chefe do Estado-Maior do Exército,  para
substituí-lo, interinamente, no cargo de Comandante do Exército, no período de 4 a 8 de janeiro de 2018,
e o General de Exército JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS, Comandante Militar  do Sudeste,  no
período de 9 a 15 de janeiro de 2018, enquanto estiver em gozo de férias regulamentares.

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

FÁBIO MURILO VIANA SAMPAIO - Cel
Respondendo pela Secretaria-Geral do Exército

Boletim do Exército nº 1-A, de 8 de janeiro de 2018. - 5

	Respondendo pela Secretaria-Geral do Exército